f

STAVEBNí VÝVOJ DĚKANSKÉHO CHRÁMU SV. BARTOLOMĚJE

V KOLíNĚ NAD LABEM

r

-

UNIVERZITA KARLOVA , FILOSOFICKÁ FAKULTA

ÚSTAV PRO DĚJINY UMĚNÍ

Michal Patrný

STAVEBNÍ vÝVOJ DĚKANSKÉHO CHRÁMU
v , v

SV. BARTOLOMEJE V KOLINE NAD LABEM

BUILDING DEVELOPMENT OF THE DEAN'S CHURCH

ST. BARTHOLOMEW IN KOLÍN NAD LABEM

Diplomová práce

Vedoucí práce:

Prof. PhDr. Jaromír Homolka, DrSc

PRAHA 2005

r

tr

Prohlašuji že jsem pracoval samostatně a používal pouze uvedenou

literaturu a prameny.

V Praze dne 30.4. 2005

Za odborné vedení této práce děkuji prof. Jaromíru Homolkovi.

Za četné cenné rady a připomínky vděčím také prof.Jiřímu Kuthanovi,

prof. Janu Roytovi, a zvláště ing. Petru Mackovi.

Za četné rady při archivním průzkumu děkuji panu Jaroslavu Pejšovi.

Za pomoc při zpracování plánové přílohy děkuji paní Lucii Chotěborské.

Za pomoc a podporu děkuji paní Michaele Ottové, Aleši Mudrovi, Janu

Beránkovi, Viktoru Kubíkovi a Martinu Mickovi.

r
I

OBSAH

1. Úvod ..................... 00' •••• , •••••• , ••• 0.0 ••••••••••••••••••• , ••••••••••••••••• 1

2. Přehled základní literatury ................................................... 3

3. Stavební dějiny chrámu

I. Počátky a raně gotická fáze .............................. · ..... 8

II. Parléřovská huť v Kolíně ...................................... 15

III. Pohusitské období ....................................... ······ .21

IV. 17. a 18. století. ................................................. 25

V. Požár roku 1796 a jeho následky ........................... 26

VI. Působení děkana Swobody .................................. 29

VII. Povolání Josefa Mockera a založení Jednoty ........... 31

VIII. Velká rekonstrukce 1904 -1910 ........................... 37

IX. Pozdější období ................................................. 53

4. Popis stavby

I. Celkový přehled ..................................... , ........... 55

II. Detailní popis ............................................ ······· .59

5. Uměleckohistorický rozbor. ............................. ··············· .. 104

6. Závěr. ................................................ ···.····················· .111

7. Prameny a literatura

I. Prameny ......................................................... 113

II. Literatura ......................................................... 117

8. Obrazová příloha ........................................................... 123

9. Plánová příloha ........................ 00 ••••• 00 o •• 00 •• ,. o •• 00 ••••• 0 ••••••••• 128

h

r
1. Úvod

Arciděkanský chrám sv. Bartoloměje Apoštola v Kolíně náleží

nepochybně k nejvýznamnějším památkám sakrální architektury

v českých zemích. Není jednotnou stavbou, vzniklou v jediném časovém

horizontu, rostl a měnil se postupně po celá staletí, počínaje 13. a konče

20. stoletím. Dodnes tvoří výraznou dominantu nejen města Kolína, ale

celé polabské roviny, táhnoucí se od města na východ a na sever; tato

jeho dominantní úloha byla v minulosti, než chrám částečně zastínila

nová okolní výstavba, ještě mnohem výraznější.

Chrám sv. Bartoloměje je stavbou svého druhu vyjímečnou ; již

v počátcích jeho stavby šlo o architekturu na našem území neobvyklou,

typ přenesený sem ze středního Německa kolonisty, kteří tehdy tvořili

většinu obyvatel Kolína. Stavba, započatá zřejmě v 60. letech 13. století.

nepochybně neprobíhala jednoduše, dodnes nese stopy mnoha změn a

přestávek, a táhla se zřejmě po dlouhá léta, až do prvních desetiletí

století 14. Nedlouho po poničení požárem roku 1349 se započala

nejslavnější etapa v dějinách chrámu - roku 1360 se dostává chrámu i

městu nejvyšší přízně císařského dvora v Praze a přestavby chrámu se

ujímá Petr Parléř z GmOndu, stavitel pražského svatovítského dómu. Při

této přestavbě, která zůstala z různých důvodů nedokončena, vzniklo

jedno z nejvýznamnějších a nejoriginálnějších děl gotické architektury

lucemburského období nejen v našem, ale nepochybně i ve

středoevropském měřítku kolínský chór. Jde o jedinečné
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architektonické dílo, jemuž se zatím zdaleka nedostalo tolik pozornosti

ze strany historiků umění, kolik by zasloužilo; zároveň je historickým

dokladem dobového bohatství a významu města Kolína, které si jako

jediné město v Čechách - následované až později Kutnou Horou
1

-

mohlo dovolit svěřit přestavbu svého farního chrámu nejvyššímu

císařskému staviteli.

Velký požár roku 1395 a nedlouho poté husitské války znamenaly

konec Kolína jako kvetoucího centra německých obchodníků; tak se

stalo, že ani chrám sv. Bartoloměje se dalších zásadních změn po

několik dalších staletí nedočkal. Drobné úpravy v jagellonském období

na přelomu 15. a 16. století jeho tvář - snad s vy jímkou tvaru střech věží

_ příliš nepoznamenaly a v dalších letech, vlastně po celá další tři století,

se setkáváme vlastně jen s nářky nad tím, v jak špatném stavu chrám je.

Novou etapu jeho dějin tak trochu paradoxně předznamenala zřejmě

největší katastrofa, která chrám kdy postihla - ničivý požár roku 1796.

Nastupující vlna romantického zájmu o středověké památky v prvních

desetiletích 19. století neminula ani Kolín a tak se začalo konečně

uvažovat o zásadnější rekonstrukci zuboženého chrámu. Samotná

rozsáhlá rekonstrukce, podnícená děkanem Janem Swobodou a

provedená ve dvou fázích koncem 19. a počátkem 20. století
2

architekty

Josefem Mockerem a Ludvíkem Láblerem dala chrámu jeho dnešní

vzhled, její průběh však zůstával doposud poněkud opomíjen. Také

proto je jí v této práci věnována zvláštní pozornost.

1 Parléřovo autorství chóru kostela sv. Barbory v Kutné Hoře se zatím nepodařilo

přesvědčivě doložit, vychází pouze z paralel s kolínskou stavbou.

2 V letech 1881 - 1897 a 1904 - 11 .
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2. Přehled základní literatury

Literatura, zabývající se dějinami a stavebním vývojem chrámu,

není příliš bohatá, zejména co se týče monografických zpracování.

Z největší části jde o drobnější zmínky v rámci obsáhlejších prací,

zabývajících se lokální historií, topografií, dějinami architektury nebo

architektonické skulptury. V rámci této kapitoly budou uvedeny pouze

starší tituly, které přinesly nové informace, zjištění, nebo jsou obsáhlejší.

Nejstarší zmínku o dějinách chrámu nacházíme v 10. díle

Schallerovy Topografie3
, kde je velmi stručně popsána jeho historie; zde

je poprvé uveden údaj o založení chrámu králem Janem Lucemburským

roku 1313. Důležité je zde citování části nápisu o svěcení chrámu roku

1378, dlouho považované za jediný doklad o jeho existenci
4

. Dále je zde

popsána část mobiliáře a náhrobní desky. Schallerův popis je celkově

významný zejména tím, že jako jediný popisuje chrám ještě ve stavu

před ničivým ohněm roku 1796.

Další stručnou zmínku nalézáme v Topografií Sommerově5 .

Opakuje se zde údaj o založení chrámu roku 1313; jinak je popis

3 SCHALLER 1788 s. 38

4 Pozdější literatura často uvádí, že nápis zřejmě zanikl při požáru roku 1796; je však

znovu, tentokrát ve svém celém znění citován v Láblerově stavebním deníku z let

1904 - 11. Dnes již neexistuje.

5 SOMMER 1844 s. 220
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doplněn o historické údaje související s požárem roku 1796 a následnou

obnovoU.

Zajímavé údaje k dějinám chrámu dále přináší Jan Erazim Wocel

v Časopise Českého Museum roku 18486
. Je zde otištěn přepis tzv.

Pabičkovy kroniky, zachycující Paměti král. města Kolína od

nejdávnějších časů až do r. 1789 sestavené. Opět zde nacházíme údaj o

založení chrámu roku 1313, přičemž je zde uveden zdroj této informace

- latinský nápis v chrámu, který je také citován? Jinak jsou historické

údaje v kronice značně nepřesné, Pabiček se například domnívá že

nápis o založení chóru roku 1360 popisuje jeho dokončení.

Vůbec první (a doposud pohříchu jednu z mála) monografickou


[…]

Micka)

73. Klenby chrámového ochozu a bočních kaplí (foto M. Micka)

+

rl

74. Klenba vysokého chóru z podhledu

75. Klenba východní části chrámového ochozu

Východní pole klenby jsou složena z pěti trojpaprsčitých polí

-

76. Pamětní deska s nápisem o založení chóru roku 1360

77. Ostění portálku do sakristie s přilehlou příporou

78. Klenba sakristie z podhledu

79. Prostor pokladnice nad sakristií

+

80. Jeden z obdélných sanktuářů v bočních kaplích chóru

Obdobných sanktuářů se v chóru nachází pět, čtyři v bočních kaplích a jeden v sakristii.

81. Řeznická kaple - vnitřní nároží

Typickým .Parléřovským" prvkem je zde protnutí koutové přípory okenním parapetem a její
propojení s profilací okna.

82. Výběh klenby vysokého chóru ze svazkové přípory

Jednotlivé pruty přípory se do hmoty klenby typickýmzpůsobem "zařezávají"

83. Detail závěru klenby vysokého chóru

V detailním pohledu působí tento celek velmi subtilním dojmem. Dobře jsou patrny zbytky
červenozelené polychromie.

84. Vnitřní parapetní římsa oken vysokého chóru

Úsek plné stěny nad římsou, jímž probíhají pruty okenních kružeb, jakoby naznačoval
neexistující triforium.

85. Detail svazkového pilíře na severní straně vysokého chóru

Velmi dobře jsou patrny stopy odsekaných klenebních výběhů - zbytky starší, zjevně
nedokončené fáze zaklenutí chóru.

•

86. Věžové sanktuarium v chóru

Dnes z největší části přesná replika originálu, zhotovená v letech 1910 - 11

87. Hlava Panny Marie na soklu sanktuaria

Jeden z mála na místě dochovaných originálních prvků této drobné architektury

+

88. Torzo původního sanktuaria, uložené dnes v zahradě děkanství

V jeho bezprostředním okolí bylo nalezeno ještě několik částí originálu sanktuaria.

89. Maska s úsekem římsy, neznámého původu a určení - dnes rovněž
v zahradě děkanství

<

LEGENDA K VYHODNOCENí STAVEBNíHO VÝVOJE

Ranně gotická fáze - po roce 1260 - poč. 14.století

Kolem roku 1340 - opravy po požáru 1349

Parléřovská huť - po roce 1360 - konec 14.století

Po roce 1400 - počátek 15.století

Kolem 1525 - 1. třetina 16.století

Opravy, rekonstrukce a doplňky
- Josef Mocker - 1885-1897

Opravy, rekonstrukce a doplňky
- Ludvík Lábler - 1904-1911
- mladší zásahy
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HISTORICKÁ PLÁNOVÁ NÁVRH NA REKONSTRUKCI CHRÁMU
1.5 DOKUMENTACE -půdorys přízemní části JOSEF MOC KER nedat.

DIPLOMOVÁ PRÁCE FFUK 2005 MICHAL PATRNÝ I ARCHIV PRAŽSKÉHO HRADU
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HISTORiCKÁ PLÁNOVÁ NÁVRH NA REKONSTRUKCI CHRÁMU
1.6 DOKUMENTACE -půdorys V úrovni vys . chóru JOSEF MOC KER nedat.
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KoLíN NAD LABEM -ARCIDĚKANSKÝ CHRÁM SV. BARTOLOMĚJE APOŠTOLA I R.Č.P.19709/2-735

HISTORiCKÁ PLÁNOVÁ NÁVRH NA REKONSTRUKCI CHRÁMU
1.7 DOKUMENTACE -podélný řez chórem JOSEF MOC KER nedat.
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HISTORiCKÁ PLÁNOVÁ NÁVRH NA REKONSTRUKCI CHRÁMU
1.8 DOKUMENTACE -pohled na chór od severu JOSEF MOC KER nedal
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NÁVRH NA REKONSTRUKCI CHRÁMU HISTORICKA PLANOV Á

1.9 DOKUMENTACE -pohled na chór od východu JOSEF MOC KER nedat.

~OVÁ PRÁCE FFUK 2005 MICHAL PATRNÝ I ARCHIV PRAžSKÉHO HRADU
~

+
t
-t

i

I
I

~t.JLu....,l_ I-- Lj..:1J

! l~ I - /;,I! '.' t o::'")
, , I I , _

f - - -':'~ - --L ____ ~:"-~i---I --r--:--,
(:':0:~:~~X:~t\ - >fJ. , .. ~ Fn
<IJ-l.~ 'ť./i~/

, ,,..~':'~ ... ~ .•. ",...

[
, )

~

KOl.íN NAD LABEM· ARCIDĚKANSKÝ CHRÁM SV. BARTOLOMĚJE APOŠTOLA J R.Č.P . 19709/2-735

HISTORiCKÁ PLÁNOVÁ NÁVRH NA REKONSTRUKCI CHRÁMU
1.10 DOKUMENTACE -řez lad í v pohledu k východu JOSEF MOCKER nedat.
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HISTORICKÁ PLÁNOVÁ NÁVRH NA RESTAURACI KRUŽBY OKNA
1.11 DOKUMENTACE Šperlinkovské kaple JOSEF MOC KER kol.1890
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HISTORICKÁ PLÁNOVÁ NÁVRH NA REK. LUCERNY SCHODiŠTĚ
1.13 DOKUMENTACE NA OCHOZ - čelní pohled JOSEF MOCKER nedat.
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KOlíN NAD LABEM· ARCIDĚKANSKÝ CHRÁM SV. BARTOLOMĚJE APOŠTOLA I R.Č.P.1970912-735

HISTORiCKÁ PLÁNOVÁ
NÁVRH NA REK. LUCERNY SCHODiŠTĚ
NA OCHOZ-diagonální pohled vč. půdorysu 1.14 DOKUMENTACE
koruny JOSEF MOC KER nedal.
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