Posudek rigorózní práce

Mgr Michal Patrný: Stavební vývoj děkanského kostela sv. Bartoloměje v Kolíně nad

Labem

Práce Michala Patrného je velmi zdařilým pokusem o monografii velmi významné

architektury 14. století-kostela sv. Bartoloměje v Kolíně nad Labem. V úvodu se autor

kriticky vypořádává s dosavadní literaturou. Následuje kapitola pojednávající o stavebních

dějinách kostela. Zvláštní kapitolu věnoval nejstarším dějinám kostela. Opírá se zde o velmi

skoupé archeologické práce. Nejpodstatnější kapitolou celé práce je pojednání o parléřovské

huti v Kolíně nad Labem. Hodnotí v ní vývoj stavby v kontextu Parléřovy tvorby v Čechách.

Domnívám se, že srovnání mohlo být provedeno i v širším kontextu parléřovské tvorby. Za

velmi cenné považuji to, že autor práce publikuje celé historické zprávy dotýkající se stavby a

identifikuje všechny nápisy se stavbou související. Kratší kapitolu věnoval také "druhému"

životu kostela v 17. a 18. století. Velmi si cením kapitoly zasvěcené popisu stavby. Zde autor

prokázal velkou odbornou akribii. Totéž platí i o další kapitole založené na

uměleckohistorické analýze stavby.

Předložená rigorózní práce Mgr. Michala Patrného podstatnou měrou přispívá k hlubšímu

poznání architektonického vývoje dómu sv. Bartoloměje v Kolíně a proto jí velmi vřele

doporučuji k obhajobě
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